
COMUNE DI CASTEL DI IUDICA
CITTA’ METROPOLITANA DI CATANIA

Ordinanza Sindacale n° 26 del 02/05/2020

OGGETTO: ULTERIORI DISPOSIZIONI  IN MATERIA DI CONTENIMENTO E 
GESTIONE DELL’EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DA COVID-19

SINDACO

CONSIDERATO che a seguito dell’emergenza sanitaria che sta interessando l’intero 
territorio  nazionale  causata  dal  virus  denominato  COVID19,  è   stato  necessario 
intraprendere  delle  misure  straordinarie  per  fronteggiare  l’emergenza  sanitaria  in 
corso;
RICHIAMATO  il Decreto Legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in 
materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19;
RICHIAMATI  i Decreti emanati dal Presidente del Consiglio dei Ministri; 
RICHIAMATA  l’ordinanza  del  Presidente  della  Regione  Siciliana  n.  6  del 
19/03/2020 all’art. 3 comma 3, la quale  derogava ai Sindaci la possibilità di disporre 
riduzioni dell’orario di apertura al pubblico degli esercizi commerciali, ad eccezione 
di quelli autorizzati alla vendita di prodotti alimentari e delle farmacie;
RICHIAMATA la propria ordinanza n. 23 del 20/03/2020 con la quale a far data dal 
21/03/2020  si  ordinava  ai  soli  esercizi  commerciali  autorizzati  dai  Decreti  del 
Presidente del Consiglio dei Ministri, la chiusura dalla ore 14.00 alle ore 06.00, ad 
esclusione di quelli autorizzati alla vendita di prodotti alimentari e delle farmacie;
VISTA  l’ordinanza contingibile e urgente n.  18 del  30 aprile 2020,  emanata  dal 
Presidente della Regione Siciliana;
VISTO  l’andamento  dei  contagi  da  CODIV-19  nel  nostro  territorio,  che  in 
quest’ultimo periodo è rallentato, e quindi presenta dati un poco più rassicuranti;   

ORDINA
A FAR DATA DAL 4 MAGGIO 2020

1. L’Apertura  e  chiusura,  di  tutti  gli  esercizi  commerciali  autorizzati  dai 
D.P.C.M.,  avvenga  nei  normali  orari  di  esercizio  giornaliero,  a  modifica 
dell’ordinanza sindacale n.23/2020;

2. Ai sensi dell’art. 7 dell’ordinanza n. 18 del 30 aprile 2020 del Presidente della 
Regione Siciliana, con la quale da facoltà ai Sindaci, si dispone l’apertura del 
cimitero,  a  condizioni  che  si  eviti  assembramento  di  visitatori  e  si 
garantisca la distanza interpersonale di un metro;

3. Ai sensi dell’art. 9 dell’ordinanza n. 18 del 30 aprile 2020 del Presidente della 
Regione Siciliana, tutte le attività commerciali individuate dagli allegati 1,2,3 
del D.P.C.M. del 26 aprile 2020, sono consentite nel territorio della Regione 
Siciliana, secondo le modalità specificate nel medesimo Decreto. 

Pagina 1/2



Sono quindi autorizzate anche le attività di:
a) Ristoranti, gelaterie, pasticcerie, bar e pub solo con asporto o consegna a  

domicilio,  con  l’obbligo  di  rispettare  la  distanza  interpersonale  di  un  
metro, il divieto di consumare i prodotti all’interno dei locali e di sostare  
nelle immediate vicinanze degli stessi;

4. Ai sensi dell’art. 10 dell’ordinanza n. 18 del 30 aprile 2020 del Presidente della 
Regione Siciliana, è disposta la chiusura al pubblico nei giorni domenicali di 
tutti  gli  esercizi commerciali   attualmente autorizzati,  fatta eccezione per le 
farmacie e per le edicole. 
Per  la  sola  domenica  10  maggio  2020  è  consentita  la  vendita  di  prodotti 
florovivaisti (piante, fiori ornamentali, piante in vaso, semi e fertilizzanti) e il 
servizio a domicilio.
E’ autorizzato  nelle  superiori  giornate  domenicali  il  servizio  di  consegna  a 
domicilio e di asporto dei prodotti alimentari e affini, e dei combustibili per 
uso domestico e per riscaldamento.

DISPONE

Di  dare  adeguata  pubblicità  al  presente  provvedimento  per  la  massima 
diffusione, mediante pubblicazione all’albo pretorio e sul sito internet di questo 
comune www.comune.casteldiiudica.ct.it.

La  trasmissione  per  gli  adempimenti  di  competenza,  al  Prefetto,  al  Direttore 
Generale   dell’ASP di  Catania,  al  Comando Stazione  Carabinieri  di  Castel  di 
Iudica e al Comando di Polizia Locale.

Il Comandante della P.L.                                                            
  Cap. Filippo Pesce                                                                 

Castel di Iudica,  02/05/2020 Sindaco
STRANO RUGGERO / ArubaPEC S.p.A.

Pagina 2/2

http://www.comune.casteldiiudica.ct.it/

